lancea perfossum, quod salutares fontes scaturivit orbi, alium sanguinis, alium aquae. . . . Hoc corpus dedit nobis et tenendum et comedendum, quod intensae dilectionis fuit.

537 28, 1. Ait: *Probet autem se ipsum unusquisque, et tunc ac-* 1196 *cedat. Nec praecepit ut alter alterum probet, sed ut quisque se ipsum, iudicium statuens quod non sit publicum, et probationem sine testibus.*

200 32, 3. Linguam autem angelorum hic dicit, non corpus angelis 1197
204 tribuens, sed hoc vult significare: Etiamsi ita loquar, ut angeli solent inter se colloqui, sine caritate nihil sum; immo onerosus et molestus. Sic enim alibi quoque cum dicit: *Ipsi flectetur omne genu caelestium, terrestrium et infernorum*, non genua et ossa angelis attribuens haec dicit, absit; sed et intensam et grandem adorationem, per illum quo apud nos fit modum, subindicare vult. Sic et hoc loco linguam vocavit, non carnis organum significans, sed illorum mutuum colloquium noto apud nos modo adumbrare voluit.

398 38, 2. Quomodo [Christus] mortuus est pro peccatoribus, si ipse 1198
413 in peccatis fuit? Nam eum, qui moritur pro peccatoribus, oportet esse sine peccato; si enim ipse peccat, quomodo ipse morietur pro aliis peccatoribus? Si autem mortuus est pro peccatis aliorum, mortuus est nullum peccatum habens.

1199 40, 1. Βούλομαι μὲν σαφῶς αὐτὸν [baptisini ritum] εἰπεῖν, οὐ 457 τολμῶ δὲ διὰ τοὺς ἀμυήτους· οὗτοι γάρ δυσκολωτέραν ἡμῖν ποιοῦσι τὴν ἔξηγησιν, ἀναγκάζοντες ἡ μὴ λέγειν σαφῶς, ἢ εἰς αὐτοὺς ἐκφέρειν τὰ ἀπόρρητα. Πλὴν ἀλλ’ ὡς ἂν οἶστε ὑ, συνεσκιασμένως ἐρῶ.

1200 42, 3. Δέομαι καὶ παρακαλῶ καὶ αὐτῶν ἄπτομαι τῶν γο- 584 νάτων, ἔως ἂν ἔχωμεν τὸ μικρὸν τοῦτο τῆς Ζωῆς ἐφόδιον, κατανυγήναι τοῖς εἰρημένοις, ἐπιστραφῆναι, βελτίους γενέσθαι, ἵνα μὴ κατὰ τὸν πλούσιον ἐκεῖνον [I.c 16, 19 sqq] ἀνήνυτα ἐκεῖ θρηνῶμεν ἀπελθόντες, καὶ ἀνίστα λοιπὸν δύσυρώμεθα. Κἀνταρ πατέρα ἔχης, κἀντα υἱόν, κἀντα φίλον, κἀντα δοντιναοθν παρρησίαν ἔχοντα πρὸς τὸν Θεόν, οὐδείς σέ ποτε ἔξαιρήσεται τούτων ὑπὸ τῶν οἰκείων ἔργων προδιδόμενον. Τοιούτον τὰρ ἐκεῖνο 555 τὸ δικαστήριον· ἀπὸ τῶν πράξεων δικάζει μόνων, καὶ ἀλλως ἐκεῖ σωθῆναι οὐκ ἔνι. . . . Ἀν μὲν γάρ ῥαθυμήσωμεν, οὐ δίκαιος, οὐ προφήτης, οὐκ ἀπόστολος, οὐδείς ἡμῖν παραστήσεται.

In epistulam ad Galatas commentarius, 393/7.

1201 Cap. 2, n. 8. ‘Υπὸ τὴν ἀπόφασιν ἡμᾶς κειμένους ἡλευ- 413 θέρωσεν δούλων τοῦ Χριστοῦ· καὶ γάρ οἱ πάντες ἀπέθανον, εἰ καὶ μὴ τῇ πείρᾳ, ἀλλὰ τῇ ἀποφάσει· καὶ τὴν πληγὴν ἐκδεχομένους ἀπήλλαξεν. . . . Ἡ μὲν οὖν θυσία ὑπὲρ πάσης προσενήνεκτο 416 τῆς φύσεως, καὶ ἵκανὴ πάντας ἦν σῶσαι· οἱ δὲ τῇ εὔεργεσίᾳ χρησάμενοι οἱ πιστεύοντες εἰσὶ μόνοι.

1199 40, 1. Volo quidem aperte hoc [baptismi ritum] dicere; non autem 457 audeo propter eos, qui non sunt initiati; ii enim expositionem nobis faciunt difficultorem, ut qui nos cogant vel non aperte dicere aut iis arcana enuntiare. Sed tamen dicam, quoad potero, adumbrate.

1200 42, 3. Rogo et obsecro et vestra apprehendens genua supplico, 584 donec habemus hoc parvum vitae viaticum, ut iis, quae dicta sunt, compungamur, convertamur, reddamur meliores, ne sicut ille dives inutiliter illic lamentemur cum excesserimus, fletus autem nihil nobis remedii afferat. Nam sive patrem habeas sive filium sive amicum sive quemvis alium qui apud Deum habeat fiduciam, nemo te eripiet, cum propria tua facta te prodant. Tale est enim illud 585 iudicium: iudicat solum ex operationibus, neque aliter illic salvum esse licet. . . . Si socordes fuerimus, non iustus, non propheta, non apostolus, nemo nobis aderit.

1201 2, 8. Cum essemus obnoxii sententiae damnationis, liberavit 413 nos Christus; omnes enim perierant, si non facto, saltem iudicio; et plagam exspectantes liberavit. . . . Victima ergo pro tota natura 416 oblata est, et omnibus salvandis par erat; non autem profuit beneficium nisi solis creditibus.

In epistulam ad Ephesios homiliae, 392/7.

125 Hom. 1, n. 2. «Κατὰ τὴν εὐδοκίαν», φησί, «τοῦ θελήματος αὐτοῦ» [Eph 1, 5], τουτέστιν διὰ τὸ σφοδρῶς θελῆσαι. Ἡ ἐπιθυμία αὐτοῦ, ὡς ἂν τις εἴποι, αὕτη ἔστι· πανταχοῦ γάρ εὐδοκία τὸ θέλημά ἔστι τὸ προηγούμενον. Ἔστι γάρ καὶ ἄλλο θέλημα· οὗν θέλημα πρῶτον τὸ μὴ ἀπολέσθαι ήμαρτηκότας, 1202
139 θέλημα δεύτερον, τὸ γενομένους κακοὺς ἀπολέσθαι. Οὐ γάρ δὴ ἀνάγκη αὐτοὺς κολάζει, ἀλλὰ θέλημα. Τοιούτον καὶ ἐπὶ Παύλου ἔστιν ἵδειν, οἷον ὡς δταν λέγη· «Θέλω πάντας ἀνθρώπους εἰναι ὡς καὶ ἐμαυτόν» [1 Cor 7, 7], καὶ πάλιν· «Θέλω νεωτέρας γαμεῖν, τεκνογονεῖν» [1 Tim 5, 14]. Εὔδοκίαν οὖν τὸ πρῶτον θέλημά φησι, τὸ σφοδρὸν θέλημα, τὸ μετὰ ἐπιθυμίας θέλημα, τὸ πεῖσμα. . . . Ὁ οὖν λέγει, τοῦτο ἔστι· σφόδρα ἐφίεται, σφόδρα ἐπιθυμεῖ τῆς σωτηρίας τῆς ήμετέρας.

356 1, 3. 'Ο γάρ ἐπαινῶν καὶ θαυμάζων τὴν εἰς αὐτὸν χάριν 1203
361 γετενημένην, προσεκτικώτερος ἔσται καὶ σπουδαιότερος. «Ἡς ἔχαρίτωσεν ἡμᾶς» [Eph 1, 6], φησίν. Οὐκ εἶπεν· ἡς ἔχαρίσατο, ἀλλ’ «ἔχαρίτωσεν ἡμᾶς». τουτέστιν οὐ μόνον ἀμαρτημάτων ἀπῆλλαξεν, ἀλλὰ καὶ ἐπεράστους ἐποίησε. Καθάπερ ἂν εἴ τις λαβὼν ψωραλέον τινὰ καὶ λοιμῷ καὶ νόσῳ διεφθαρμένον καὶ γῆρας καὶ πενίᾳ καὶ λιμῷ, εὐθέως εύμορφον νεώτερον ἐργάσαιτο, πάντας ἀνθρώπους νικῶντα τῷ κάλλει, σφοδράν μὲν τὴν αύγην ἀφιέντα ἀπὸ τῶν παρειῶν, καὶ τὰς μαρμαρυγὰς τοῦ ἥλιου ἀποκρύπτοντα ταῖς τῶν δφθαλμῶν βολαῖς, εἶτα ἐν αὐτῷ

125 1, 2. *Secundum propositum*, inquit, *voluntatis suaे*, id est, 1202
propterea quod valde velit. Hoc est, ut ita dicam, eius desiderium. Ubique enim beneplacitum est voluntas praecedens. Est enim alia voluntas: scilicet voluntas prima est ut non pereant qui peccarunt, 139
voluntas secunda ut pereant qui male egerunt. Non enim necessitas eos punit, sed voluntas. Hoc etiam apud Paulum legi potest, ut quando dicit: *Volo omnes homines esse sicut me ipsum*, et rursus: *Volo iuniores nubere, filios procreare*. Beneplacitum ergo dicit primam voluntatem, voluntatem vehementem, voluntatem cum cupiditate, persuasionem. . . . Quod ergo dicit Paulus, hoc est: vehementer intendit, vehementer cupit nostram salutem.

356 1, 3. Qui laudat et admiratur eam quae in se facta est gratiam, 1203
361 attentior erit et diligentior. *Qua gratificavit nos*, inquit. Non dixit: quam gratis donavit [ἢ ἔχορίσατο], sed: nos gratos fecit [ἔχαρίτωσεν], hoc est, non solum liberavit a peccatis, sed etiam fecit amabiles. Quemadmodum enim si quis scabiosum et peste ac morbo senioque et paupertate ac fame confectum et perditum statim formosum fecerit iuvenem, omnes homines pulchritudine vincentem, e genis quidem splendorem valde emittentem et micantium oculorum eiaculationibus solis fulgores occultantem; deinde

καταστήσει τῷ τῆς ἡλικίας ἄνθει, καὶ μετὰ τοῦτο ἀλουργίδα περιβάλοι καὶ διάδημα καὶ πάντα τὸν κόσμον τὸν βασιλικόν· οὕτως ἔξήσκησε τὴν ψυχὴν ἡμῶν, καὶ καλὴν καὶ ποθεινὴν καὶ ἐπέραστον ἐποίησεν.

- 1204 4, 2. «Τῇ γὰρ χάριτί ἐστε σεσωσμένοι» [Eph 2, 8], φησίν.³¹⁴ Ἰνα γὰρ μὴ τὸ μέγεθος τῶν εὐεργεσιῶν ἐπάρῃ σε, ὅρα πῶς σε καταστέλλει· «Τῇ χάριτί ἐστε σεσωσμένοι», φησί, «διὰ πίστεως.» Εἶτα ἵνα μὴ πάλιν τὸ αὐτεξούσιον λυμήνηται, ἔθηκε³³⁴ καὶ τὰ ἡμῶν· καὶ πάλιν αὐτὸ ἀνεῖλε, καὶ φησί· «Καὶ τοῦτο οὐκ ἔξ ἡμῶν» [ib.]. Οὐδὲ ἡ πίστις, φησίν, ἔξ ἡμῶν· εἰ γὰρ²⁵¹ μὴ ἥλθεν, εἰ γὰρ μὴ ἐκάλεσε, πῶς ἡδυνάμεθα πιστεῦσαι; «Πῶς γάρ», φησί, «πιστεύσουσιν, ἐὰν μὴ ἀκούσωσιν;» [Rom 10, 14.] «Ωστε οὐδὲ τὸ τῆς πίστεως ἡμέτερον. «Θεοῦ», φησί, «τὸ δῶρον» [Eph 2, 8].

In epistulam ad Philippenses homiliae, 393/7.

- 1205 Hom. 1, n. 1. «Συνεπισκόποις καὶ διακόνοις» [Phil 1, 1].³⁹
Tí τοῦτο; Μιᾶς πόλεως πολλοὶ ἐπίσκοποι ἦσαν; Οὐδαμῶς.⁶¹
ἀλλὰ τοὺς πρεσβυτέρους οὕτως ἐκάλεσε. Τότε γὰρ τέως
ἐκοινώνουν τοῖς ὀνόμασι, καὶ διάκονος ὁ ἐπίσκοπος ἐλέγετο.
Διὰ τοῦτο γράφων καὶ Τιμοθέῳ ἔλεγε· «Τὴν διακονίαν σου
πληροφόρησον» [2 Tim 4, 5], ἐπίσκοπῳ ὅντι. «Οτι γὰρ ἐπί-
σκοπος ἦν, φησὶ πρὸς αὐτόν· «Χείρας ταχέως μηδενὶ ἐπιτίθει»⁵⁶¹
[1 Tim 5, 22], καὶ πάλιν· «Ο ἐδόθη σοι μετὰ ἐπιθέσεως τῶν